
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120900033

33

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 677, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a Portaria n° 1031/DRH/2003, de 15 de outubro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de outubro de 2003, alterada pela Portaria nº 826, de 28 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de outubro de 2015, que
concedeu aposentadoria a servidora TEREZINHA CHIOCCA, matrícula SIAPE 1158143, para
incluir a vantagem prevista no art. 190, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos
termos da Orientação Normativa n° 5, de 15 de julho de 2008 e Medida Provisória n° 441,
de 29 de agosto de 2008, convertida na Lei n° 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, tendo
em vista Laudo Médico Pericial emitido pela Junta Médica Oficial desta Instituição em 01
de dezembro de 2021. (Processo nº 23080.053728/2021-20)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA DE PESSOAL CCS/UFSM Nº 170, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA, nomeado pela Portaria n. 88.882 - UFSM de 02 de maio de
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Designar a professora Maria Denise Schimith, matrícula 2306023, ocupante
do cargo de Professor do Magistério, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para a função
gratificada de Chefe do Departamento de Enfermagem, código FG1.053, pelo período de 2
anos

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GILMOR JOSÉ FARENZENA
CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EM FREDERICO WESTPHALEN
PORTARIA DE PESSOAL FW/UFSM Nº 89, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com
o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

I - Designar o professor Volmir Sergio Marchioro, matrícula SIAPE 2345600, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, vinculado ao regime de trabalho com Dedicação
Exclusiva, para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Agronomia - Agricultura e Ambiente do Campus da Universidade Federal de Santa Maria
em Frederico Westphalen, Código FCC.115, pelo período de dois anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRAULIO OTOMAR CARON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 deagosto de 2019, no uso de suas atribuições regimentais
e com base no Processo SEI/UFTM nº 23085.013803/2021-70, resolve:

Nº 815 - Art. 1º Exonerar o servidor WAGNER DA SILVA TEIXEIRA, matricula SIAPE 1322561,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, LETRAS, ARTES, CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - IELACHS (CD-3)
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 1338, de 04/12/2019, da Vice-Reitora, publicada no
DOU de 09/12/2019.

Nº 816 - Art. 1º Nomear o servidor WAGNER DA SILVA TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1322561,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, LETRAS, ARTES, CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - IELACHS (CD-3)
desta Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 155, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear DALMO CORREIA FILHO, matrícula Siape nº 2085533, para
exercer o cargo de Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de
Sergipe (HU-UFS), da Rede Ebserh, ficando exonerado do cargo de Gerente de Atenção à
Saúde do HU-UFS, da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 999 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 861, publicada no DOU nº 212, de
11/11/2021, Seção 2, página 27, que nomeou Andrea Sayuri Pavão Kato Cavazzani, por
motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, BIANCA
DE SÁ GENEZINI, 46ª classificada da lista geral do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3,
páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0254686, decorrente da vacância por falecimento de Marcelo Alecsander Chagas Leite, a
contar de 30/08/2021 - Port. 657/2021 - DOU nº 177 de 17/09/2021, Seção 2, página
38.

Nº 1.000 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, GUSTAVO ROMÃO
GONZALES, 2º aprovado no concurso público da Universidade Federal de São Paulo -
UNIFESP nos termos do Edital de Abertura 105/2018 de 13/03/2018, publicado no Diário
Oficial da União - DOU de 14/03/2018, Seção 3, páginas 97 a 101 e suas posteriores
retificações, homologado pelo Edital nº 403/2018, publicado no DOU nº 225 de
23/11/2018, Seção 3, páginas 103 a 126 para provimento do cargo efetivo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, código de vaga nº 805105, decorrente de vacância por aposentadoria de Nilson
José Zoccaratto, Portaria nº 846/2021/REIT, publicada no DOU nº 208, de 05/11/2021,
Seção 2, página 40.

Nº 1.001 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, GRACE MIE KATO
FERREIRA, 1ª classificada da lista de candidatos deficientes do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018,
Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080,
de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de
ADMINISTRADOR, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 975172
decorrente de redistribuição de códigos de vagas entre as Instituições Federais de Ensino
Superior - IFES e o Ministério da Educação - MEC, Portaria nº 743/2021, de 20/09/2021 -
DOU nº 179 de 21/09/2021, Seção 1, página 40. (Retificado em 20/10/2021, DOU nº 198,

Seção: 1, página: 78).

Nº 1.002 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, GISLAINE CRISTINA
CEREGATTI BONILHA PINTO, 4ª classificada da lista geral de candidatos do concurso público
objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo
de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 967758, decorrente da redistribuição de códigos de vagas entre as
Instituições Federais de Ensino Superior - IFES e o Ministério da Educação - MEC, Portaria
nº 743/2021, de 20/09/2021 - DOU nº 179 de 21/09/2021, Seção 1, página 40.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.577, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.023242/2021-11, resolve:

Conceder Vacância de Cargo Público em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável à servidora MAISA PINTO BRAVIN, do quadro funcional efetivo da
Universidade Federal do Acre, Matrícula SIAPE nº 2319130, Identificação Única nº
23191309, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, Nível IV, Padrão 04,
Grupo/Cargo 701/214, Código de Vaga nº 313591, lotada na Centro Multidisciplinar, do
Campus de Cruzeiro do Sul, desta Instituição Federal de Ensino Superior - IFES, com base
no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a contar de 09 de dezembro de 2021.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DO REITOR DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; no inciso I do art. 16, art. 74 e item
6, alínea "c", inciso V, §2º do art. 77, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, combinado
com o inciso VI do art. 1º da Portaria ME nº 424/2020, e considerando o contido no
Processo nº 23104.033239/2021-36, resolve:

Nº 1.155 - Conceder pensão por morte, a contar de 14 de novembro de 2021, a SILVIA
MARCIA MARTINS LEITE BALDO, matrícula nº 06674429, calculada nos termos dos arts. 23
e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, relativa ao provento a que fazia jus o ex-
Servidor inativo MARIO BALDO, matrícula nº 0431744, integrante da carreira do Magistério
Superior, do quadro de pessoal desta Universidade no cargo de Professor, Classe Titular,
Nível 01, com Mestrado, em regime de Dedicação Exclusiva.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; no inciso I do art. 16, art. 74 e item
6, alínea "c", inciso V, §2º do art. 77, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, combinado
com o inciso VI do art. 1º da Portaria ME nº 424/2020, e considerando o contido no
Processo nº 23104.033180/2021-86, resolve:

Nº 1.156 - Conceder pensão por morte, a contar de 14 de novembro de 2021, a ROSELI
MAGNO DE SENNA, matrícula nº 06674836, calculada nos termos dos arts. 23 e 24 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, relativa ao provento a que fazia jus o ex-Servidor
inativo BERNARDINO MAGNO DE SENNA NETO, matrícula nº 0431742, integrante da
carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade no cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação 3, Padrão 16.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; inciso I do art. 16, art. 74 e inciso II
do art. 77, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e considerando o contido no Processo
nº 23104.029774/2021-92, resolve:

Nº 1.157 - Conceder pensão por morte, a contar de 19 de setembro de 2021, a CLARICE
SOARES PEREIRA, matrícula nº 06676669 e KAROLYNE SOARES PEREIRA, matrícula nº
06676855, calculada nos termos dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019,
relativa ao provento a que fazia jus o ex-Servidor inativo JANUARIO PEREIRA, matrícula nº
0433192, integrante da carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta
Universidade no cargo de Auxiliar de Agropecuária, Classe B, Nível de Capacitação 3,
Padrão 09.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 2.018, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; Considerando os termos do Processo nº 23110.039655/2021-69; resolve:

1. Dispensar a servidora FERNANDA FIGUEREDO ALVES, ocupante do cargo de
Diagramador, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de Chefe do Núcleo de
Gerenciamento de Concursos e Vagas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a contar de
06 de dezembro de 2021.

2. Dispensar a servidora ROSELAINE MARIA TRENS, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de Chefe
da Seção de Controle de Vagas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a contar de 06 de
dezembro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alexandra.cruz
Realce

alexandra.cruz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:54:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




